Græci Artaxerxes
xi dederū s; f;
cusant.

adducti, inquiunt. Hæc dicit rex Artaxerxes, quādoquidem Cyro interfecto
uictoria potitus sum, arma tradite, ad eius fores cōcedite, ibiq; molimini fatis
illi studijs facere, eumq; uobis conciliare, quo præmium aliquod ab ipso refer-
re ualeatis. His per legatos dictis, simile per milites quosq; responsum datum,
quale Leonidas, quo tempore defensans aditus ad Thermopylas à rege Xer-
xe nuncios ab armis discedere iussit, quibus tum Leonidas regi ait, referrent,
sibi uideri, si regis amici futuri essent, socios armatis dextris, quām inermi cor-
pore potiores fore: si sibi cum eo pugnandum esset, fortius cū armis pericli-
tatueros. Simili responso à Clearcho legatis, Proxenes Thebanus subintulit,
nunc quidem cætera cum nobis cuncta sint erepta, solis cernitis in dextris ut-
res atq; arma restitisse: donec in manibus hæc stricta constiterint, uiam nobis
aliquam saluti posse inueniri, opemq; à uirtute cuiq; sua depositare licere, si-
mul atq; præsidia dextris subtracta, frustra tum nudę uirtutis auxilia implora-
tueros, proinde se iubere regi referant, si quid atrocis in Græcos consilijs rex in-
ierit, cum his aduersus eum periclitando salutis communi opem quæsituros.
Ferunt quoq; Sophilum unū ex his qui in magistratu erant, dixisse regis man-
data sibi non mediocrem attulisse admirationem, si se rex potiorem Græcis

Ce sentiat,

Ientiat, audeat denum cum exercitu inuadere, & que tradi postulat arma nos
firis per uim dextris extorqueat: sin orando per blāditias id impetrare tentat,
proferat prius, quām nobis parem pro hoc gratiā sit relaturus. Sub his Socra-
tes Achæus dixit, uideri sibi regem stupidē admodū inconsulteq̄ agere: que à
nobis inquit sibi tradi exoptat, ea repente depositit. Tum postquam hæc tradi-
derimus, imperat ut queramus quid nobis dignū pro his tribui postulemus.
Postremò si est tam rerū ignarus, ut uiuctores pro uiictis ducat, liberisq̄ iubeat
imperata facere, descendat in aciem cum sua tanta turba, discatq̄ utrorum sit
uiuctoria. Sin nos cum palam uiuctores cernat, dolo mendacijsq̄ tentare ador-
tus est, quonā deinceps pacto de pollicitis eius credemus. His responsis nun-
cij dimissi abiēre. Clearchus cum socijs inde profecti, stationem uersus iter co-
tendunt, quo seruatæ à pugna copiæ concesserant. Coactis in eum locum ui-
ribus omnibus, consiliū ineunt de petendo mari descensuq̄ ad ea loca, in qui-
bus profectio tutissima foret. Visum itaq̄ eis haud eadem quō accesserant ob
difficultatem & incōmoda regredendum uia, quod eius longissimi tractus,
maximaq̄ spacia deserta latè inultaq̄ essent, qua nec promptius quicquam
aderat quo confugerent, nec unde commeatus copijs suppeterent. Tandem
per Phaphlagonium tendere potius commodiusq̄ iudicatu, quod simulatq̄
decreatum constitit, per Paphlagonium iter ingrediuntur, breue iter facientes,
ut eadem opera de commeatu sibi prospicerent. Post ubi rex melius ex uulne-
re habere conualescereq̄ cœpisset, percunctatus de hostibus, accepit omnes
iter ingressos abire: quos ille metu fugere existimans, cōfestim copijs eductis

*Artaxerxes proficiscentes consecutari magnis itinerib. pergit, quos quōd lente progredie-
Grecos perse- bantur nocte iam obscura tandem assēquitur: castra haud procul ab hoste po-
catus cum eis nit: simul atq̄ exorta dies Græci copias in aciē educunt dimicaturi, cū primū
componit.*

modo fieret ab hoste pugnādi copia. Quo inspecto rex per internuncios triū
dierum inducias in prælens componit. Per eos dies multa inter se missis ultrō
citroq̄ nuncijs de compositione & conditionib. agitando: tandem conuentū
est ut ipse agrum regionemq̄ illis quietam amicamq̄ præberet, & qui eos du-
cerent ad mare daret, transeuntibusq̄ uenalia exhiberet: & mercenarios qui
sub Clearcho Aridæoq̄ essent, omnes sineret incolumes, modò ab iniuria illi
abstinerent, permeare per regionem. His cōpositis cū primū ad iter continuā-
dum se cōparant, copias rex Babylonē reducit ibi q̄ ratione illorū habita, qui
fortia & clara in certamine facinora ediderant, unūquenq; p meritis exornat,
præmia distribuēdo. Tissaphernē lōgē supra omnes fortissimē fecisse primūq̄
habendū iudicat, inde ingētia illi dona dat, filiamq; suā cōiugio despōdet, ac
deinceps inter amicissimos semper primū fidissimūq̄ habuit. Imperiū prate-
rea satrapasq̄ tradidit illi gētium earū, quib. antea Cyrus frater præfuerat. Tis-
saphernes aut̄ cognoscens regē infenso animo in Grecos esse, polliceſ se faci-
lē cunctos interēpturum, si copias sibi tradidisset, pacēq; cū Aridæo clā cōpo-
suisset, ab eo Grecos omnes per iter proditū iri. Regi consiliū placuit, ac fortissi-
mos quosq; ex toto exercitu quos ipse elegisset tradit. Re cōparata cōfestim
nuncios Tissaphernes ad hostes properare iubet, qui dicāt Clearcho ceterisq;
ducibus, ut placeat ad se uenire, habere se certa, quæ coram exponi oportere.
Tum duces fermē omnes cum Clearcho & decurionibus, uti par uidebat, ad

*Tissaphernem securi fraudis ex militibus accedunt: ducenti qui ad emendos
Grecorum du- commeatus & uectigalia conuehenda ire parabāt, duces sequunt̄. Tissapher-
cis perfidē oc- nes duces ipsos intra tentoria sua uocat, decuriones interim pro portis extra-
cauit.*

uersabātur, repente intra acceptos duces fraude cōposita Tissaphernes capit,
atq̄ iniectis uinculis simul quib. mandatū erat obtruncāt decuriones: alij reli-
quos qui ad forū uenerant milites adorti, cædunt: ex quib. unus elapsus ad ca-
stra pfugit perpetratū barbaricis insidijs & fraude scelus clademq; suorū nun-
ciat. Quo perculsi omnes, ad arma cōfusi, quippe nullo duce, cōcurrunt. Post
ubi cun-